¹ Ext. typis cusa an. 1607.

8. « Magna sunt hæc, et in oculis omnium notoria et mucrone severitatis Apostolicæ rese-canda : verum longe majus est, quod dux, ro-gati, consiliarii, senatus, populusque Venetus omni ex parte religionem Christianam factis ita abnegare audent, ut Sedis Apostolicæ obedi-en-tia in illis nulla penitus vigeat : Ecclesiarum cathedralium, monasteriorum, dignitatum, et aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum provi-siones a Sede predicta factas impudenter impe-diant, nec possessionem illorum, nisi ex arbitrio suo cuiquam dari permittant, confugientes pro justitia consequenda ad hanc Sedem Apo-stolicam, quæ refugium est oppressorum, quasi reos maximi criminis puniant, neque in dicta civitate aut terris illis subjectis clericis pre-e-pue, et personis Ecclesiasticis justitiam, nisi pro libito voluntatis eorum, ministrari patian-tur : nulla rescripta aut litteras Apostolicas, nisi ipsis annuentibus executioni mandari per-mittant : clerum et Ecclesiasticas personas, et pia loca gravissimis impositionibus, decimis atque oneribus usque ad sanguinem exco-rient : prælatos, clericos et religiosos, nulla ordinis, dignitatis aut religionis habita ratione, in ex-tilium et nonnumquam in careerem mittant : et ita abrupto eujusque sacrae legis vel canonis vineulo præcipites feruntur, quod nullam legem impositam sibi fuisse, aut imponi posse elata cervice præsumere videantur. Haec autem omnia in oculis omnium palent : ut assiduis que-reulis regum, principum, cleri, populi, et præ-sertim subditorum suorum plorimum quotidie excitemur, ut ipsorum Venetorum ambitum, Apostolicæ majestatis et nostrum contemptum, quibus se extollunt, effrenatam peccandi, et quod libitum fuerit licitum faciendi licentiam, canonica ultione comprimere ulterius non tar-daremus ; ne quod, ex solita benignitate nostra et hujus sanctæ Sedis, censura Ecclesiastica illos persequi omisimus, expectantes, ut resipi-seerent et ad eor redirent, negligentiæ nostræ aut pusillanimitati adscriberetur : non enim Deum agnoscit ut subditus, sed subsannat ut superbus, qui in peccatis in dies magis insorde-seit, iterataque vulnera et ad ima usque pene-trantia tardius et difficilius sanantur ; dedimus omnem operam et per bona memoriae Antonij-um episcopum Prænestinum, et venerabilem fratrem nostrum Bernardinum episcopum Sa-binensem, et dilectum filium Georgium tit. S. Sixti presbyterum Rothomagensem ipsius S. R. E. cardinales, nostros et Apostolicæ Sedis legatos, per intercessionem aliorum regum Christianæ religionis exaltationem desideran-tium, et quibus potuimus mediis, ut charissimi in Christo filii nostri et reges serenissimi Maxi-milianus rex Romanorum imperator electus, et Ludovicus rex Francie Christianissimus invi-cem concordarent et pacem inirent : Deique

gratia voti nostri compotes fuimus : econcorda-runt, et nonnullos alias etiam principes ad pa-cem reduxerunt; gratumque nobis fuisse, quod cum satisfactione predictorum regum et prin-cipum Veneti ipsi ut participes pacis recepti fuissent; sic enim jam omnes principes Chri-stianos, quod tota mente concupisimus, ad sumenda arma contra perfidos hostes tidei Ca-tholicæ, et occurrentium periculis Christianæ re-ligionis inducere posse confidebamus, sicut non-nulli ex eis nobis persuaserunt et se obtule-runt.

9. « Verum reges præfati, ac charissimus in Christo filius noster Aragoniæ rex Catholiens nobis significarunt, securius sibi videri, imo necessarium quod antea omnia a Venetis sibi restituantur ea, quæ de dominis ad eos spe-citantibus per illos occupantur, tum ut debito justitiae in restitutione rerum suarum per dietos Venetos eis satisfiat, tum ne ipsis regibus ad debellandum intideles intentis ab ipsis Venetis dominia eorum vexentur, et cogantur pedem retrahere, nec ulla ratione aliter ad hanc sanctam expeditionem adduci possunt ; quinimo nos quoque hortati sunt, ut ad recuperationem ter-rarum nostrarum prædictarum intenderemus, seque in ea re totis viribus coadiutores nobis affuturos obtulerunt. Nos videntes hoc paeto et reintegrazione ablitorum, et justitiæ singulo-rum, et auctoritatí nostræ ac hujus sanctæ Sedis facilius prospici, et cilius hanc sanctam expeditiōnem posse confici, etiam adducti fui-mus, ut insurgere contra predictos Venetos ulterius non differamus. His igitur Romanæ Ecclæ tam in spiritualibus, quam in tempora-libus oppressionibus, libertatis Ecclesiastice et cleri ac gregis nobis eomissi dilacerationibus, et lupina quadam rabie devorationibus perspec-tis, et per prædecessores nostros ac nos ipsos nimium toleratis, præmissisque rationibus compulsi, agnoscentes nos divino munere, licet immeritos, Dei omnipotentis vicem in terris gerere, de cuius ore in Apocalypsi scribitur : *Gladius ex utraque parte acutus egreditur, sententia scilicet, quæ punit bonos, ut timore pœnæ emendentur, et ab illicitis abstineant ; ex altera vero parte malos perseindit, ut cum bonos ad eor reduxerit, relinquant mali in conculea-tione, et a bonis penitus tollantur ;* neve exem-plio Venetorum, si diutius illos ita dimiserimus, et continuo contumaciam proterviamque ipso-rum dissimulaverimus, cæteri etiam contem-nendi et peccandi occasionem et licentiam capiant ; de venerabilissimis fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu contra præfatos Venetos ad severitatem ultionis Ecclæsiastice, neconon ad arma tam spiritualia quam temporalia deveniendum duximus ; ut vel per pœnitentiam matrem suam hanc sanctam Sedem Apostolicam, occupata eidem restituendo, et in

præmissis excessibus se corrigendo agnoseant, vel Apostolicæ auctoritatis exemplo et severitate exortes se intelligent divini mysterii et Sathanæ tradendos esse, ac sortem cum Dathan et Abiron sortiantur; quorum consortes multipliciter peccando se fecerunt. Nemo est qui ignoret ex prædictis criminibus et excessibus per præfatos Venetos perpetratis constare notorie, prout et nos notorium esse decernimus et declaramus, ducem, rogatos, generale consilium, senatumque Venetum, eorumque officiales et cives, et alios quosecumque, quorum auctoritate, opera, iussu, consilio vel favore prædictæ civitatis nostræ hactenus occupatæ fuerunt et occupantur, præmissaque facinora contra hanc sanctam Sedem, clerum et Ecclesiasticam libertatem commissa fuerunt, excommunicatos et anathematizatos fuisse et esse, prout ex prædictis processibus, qui per singulos annos publice promulgantur in die Cœna Domini ex more prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, omnibus innotescit. Et propterea aliud nobis nihil agendum restaret, nisi ut eosdem tanquam ethnicos et publicanos a grege fidelium ejiceremus, et tamquam seabiosas oves a caulis nostris repelleremus, ne totam domum, massam et corpus ardere, putrescere, et intire eorum contagione contingat: tamen cum illius, licet non nostris meritis, vices geramus, cuius misericordia mensuram erga pœnitentes et ad cor redeentes metiri non possumus, gaudentque super uno peccatore pœnitentiam agentes, non duximus omittendum, quin de uno paterna charitate, cum censuram, ut res ipsa postulat, appositione, illos per præsentes Apostolica auctoritate hortemur, requiramus et moneamus ad auctoritatis hujus sanctæ Sedis et libertatis Ecclesiastice recognitionem, necnon ad rerum et dominiorum ad nos et Romanam Ecclesiam spectantium, per eos occupatorum, integrum restitutionem.

« Præfatos itaque Leonardum Lauredanum ducem et rogatos, ac generalis consilii nuncupatos consiliarios, et commune Venetiarum, omnesque et singulos patrinos et cives dicti communis Venetiarum provisores, potestates, commissarios et officiales eorumdem, tam in dicta civitate Venetiarum, quam in præfatis nostris civitatibus ab illis occupatis, quorum nomina, cognomina, qualitates et dignitates hic pro expressis habemus, eorumque complices, adhaerentes et fautores, cujuscumque status, gradus et præminentiae existant, et quaeunque dignitate etiam regali, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, vel alias quavis Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeant, auctoritate nobis a Deo omnipotente concessa, et de nostra plenitudine potestatis, per præsentes in Domino requirimus et monemus, et cuiilibet eorum tenore præsentium per hæc scripta man-

damus, quatenus infra viginti quatuor dies post affixionem præsentium in valvis Basilicæ principis Apostolorum de Urbe immediate sequentes, quorum octo pro primo, octo pro secundo, octo pro ultimo et peremptorio termino, canonica monitione præmissa, eis et cuiilibet eorum assignamus, dux, rogati, consiliarii, provisores et commune præfatum Venetiarum, singularesque dicti communis personæ a præmissis excessibus publice damnatis, ut præferatur, in dicto processu, qui legitur in Cœna Domini, omnino abstineant, et nos sanctamque Sedem Apostolicam plene et omni ex parte in concessa sibi auctoritate et libertate cum debita obedientia recognoscant et reintegrent; necnon etiam infra dictos viginti quatuor dies assignatos eisdem pro peremptoriis terminis, ut supra, præfati dux, rogati, consiliarii, provisores, commune Venetiarum, et dictorum consiliariorum, rogatorum, atque communis singulares personæ Ravennatensem, Cerviensem, Ariminensem, Faventianam, et Sarsinatensem civitates cum oppidis, castris, terris et districtu earum ac Casenatensis, Forliviensis, et Imolensis territorii castra, oppida, terras et loca, quæ occupant, integre et libere nobis et Romanæ Ecclesiæ, cuius juris esse noseuntur, relaxent, et cum fructibus etiam quos percipere potuerunt plene restituant: provisores, potestates, castellani, et alii quicunque officiales ac stipendiarii nomine præfati Veneti domini, eorumque adhaerentes, fautores et complices exinde recedant, nec aliquod impedimentum quovis mode prædictis civitatibus, oppidis, castris et locis, eorum civibus et habitatoribus præstent, quominus libere ad obedientiam matris suæ Romanæ Ecclesie revertantur. Consultores quoque eorumdem, auxiliatores, adhaerentes, complices et sequaces a præstatione consilii, auxilii et favoris hujusmodi contra prædicta omnino cessent, etc. » Ni pareant graviores pœnas Venetis inuitit, eosque anathemate et interdicto Ecclesiastico percellendos deceperit. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDIX, V kal. Maii, Pontificatus nostri anno VI ».

10. *Initio certaminis Veneti victores mordeleti, coelo in eos pugnante.* — Commovit hoc edictum Venetos, quos pœnituisse referunt¹ non conciliasse antea sibi Pontificem, dum ab iis Faventiam aliaque oppida, quæ post Alexandri VI obitum eripuerant Ecclesiæ, reposeret; cum icto fôdere imminent periculum averttere potuissent, nunc vero iis omnibus, quorum dilectione diutina potiti erant, repente se exuere acerbum erat. Ad eludendam itaque Pontificiam severitatem usurpata jam saepius ab aliis diffugia captarunt, atque ad Deum summum judicem et ad futurum Concilium provocarunt.

¹ Petr. Just. l. x.

Tum magnos belli apparatus fecere¹ Alviano et Pitiliano dueibus, tum classem eos instruxisse tradunt²: cœptum autem erat bellum decima quinta Aprilis, ac varia tumultuaria prælia erant gesta, quibus vires suas aquare cum Gallie visi fuerant. Sperabant, excepto ac sustentato primo Gallorum impetu, dein facilius aliorum principium assultus se propulsaturos, vel male sartam armorum societatem dissoluturos: denun die decima quarta³ Maii ad Abdnam unius gravissimi certaminis aleæ res suas omnes commiserunt. Inclinabat initio ad eos victoria, sed pugnasse in ipsos cœlum visum, ventorumque turbine et grandine verberati, maxima strage deleti, castrisque exuti fuerunt; in quo loco vixor Ludovicus Gallorum rex postea Virgini templum posuit.

11. Conciso ita Veneto exercitu, cum aliis instaurari non posset, mox Gallus ad colligenda victoriae præmia decurrit: ac Caravagium, Bergomum, Brixiam, Cremam, Cremonam, Pischeinam solo terrore subegit: Pontifex vero ea usus Victoria consternatos metu Venetos aggressus, Faventiam⁴, tum plura alia ditionis Ecclesiastice loca ab iis recepit: quibus laetus gratias ritu solemni Deo egit; arbitratusque Venetis obtritis principium Christianorum arma adversus Turcas avertenda, conficiendamque cito sacram expeditionem, solemnes ea de causa precatio[n]es indixit, ut refert Paris de Grassis⁵, qui servatos in ea celebritate ritus ita deseribit: « In festo Pentecostes dominus noster mandauit, ut fieret publica laetitia ex duplo effectu, primo ex Victoria regis Gallorum contra Venetos, et consequenter ex recuperatione terrarum sanctæ matris Ecclesiæ, quas Veneti tanto tempore occupaverant, et propterea redderentur debitæ gratiæ Deo: item ut invocaretur divina gratia pro congregazione principum Christianorum progredientium vel progressorum contra infideles: papalis processio ornata cum paramentis a camera papæ usque ad altare S. Petri, et quod omnes irent extra palatium per viam ante audienciam, prout factum fuit, et quod papa, dum ex scalis palatii descendenter, ingredieretur simul cum omnibus cardinalibus et prælati in parvam capellam S. Nicolai; ibi facta oratione ante Sacramentum papa surgens cantaret, prout cantavit, ex libro hymnum videlicet: *Te Deum laudamus*, etc. » Addit plures sacrarum precum formulæ tunc repetitas, quas studio brevitatis prætermittit.

12. Subdit⁶ Paris sequenti die instructam fuisse solemnum supplicationem ab Ecclesia S. Laurentii in Damaso ad Ecclesiam Sancti Spiritus, tum die tercia, composito etiam agmine

religioso, itum ab æde sacra S. Marci ad ædem S. Petri ad Vineula: preces ad rem Christianam in Turcas feliciter gerendam repetitas, et mysteria divina maxima cum celebritate peracta; multisque interjectis addit¹: « Die Luna Pentecostes sanctissimus dominus noster, qui ea nocte mansit in castello, de mane habito nuntio de alia regis Galliae victoria contra Venetos super deditio[n]e Brixiae, Bergomi, Cremæ et Cremonæ fatus ivit ad Ecclesiam Sancti-Spiritus indutus pluviali et mithra, et fuit delatus in sede sua gestatoria præcedentibus cardinalibus omnibus cappis rubeis indutis ». Subdit Paris magistrum Carmelitarum præter morem vulgaris lingua concionem habuisse imperio Pontificio: « Ut, inquit, populus omnis et rudis intelligeret victoriam regis Gallorum et cladem Venetorum, ac recuperationem terrarum, quas ipsi Veneti per tot annos occupaverant, et maxime, ut intelligeret ipse populus qualiter dominus noster intendit facere cruciatam contra infideles nationes ». Fefellit Pontifice sua expectatio; neque enim fœderati reges perfecerunt jactata promissa de bello Turcis conferendo, postquam Venetos ad officium adegit; quinimo iis pacem orantibus, atque etiam vires maritimæ auxiliares adversus infideles spondentibus repulsam perperam dantes Venetum nomen penitus extinguere meditati a fundendo Christiano sanguine non destiterunt: « Pacis patres studiosi », inquit Petrus Justinianus², « retentis solum duabus urbibus Patavio ac Tarvisio, cætera regibus sponte concedebant, quæ ipsi præsenti bello ad illum usque diem ex Veneto imperio pactione armisque acquisierant: sed cum illi nullum cupiditatibus suis prospera fortuna elati modum imponunt, parta amiserunt, et Venetus, receptis urbibus repara-toque imperio, in pristinam restituitur dignitatem ». Interea ipsos cimetus angustiis Venetos ad placandam iram Dei supplicationes pias indixisse, refert Petrus Justinianus³; præterea litteras ad Julium misisse, quibus eum orabant obtestabanturque, ne Venetos observantissimos Pontifici nominis ac supplices impugnaret: conari eo bello reges Italicam libertatem obruere, quippe qui insatiabili dominandi cupidine impulsu ad id solum spectare viderentur, ut omnia imperia vi armisque sibi assererent: proinde ipsum rogabant ut, sicuti optimum Pontificem decebat, concordia Venetos inter regesque interpretem ageret, desineretque Ecclesiasticis censuris eos armisque insectari, atque in omne ævum eo beneficio obstringeret: queritur tamen auctor frustra hæc tentata fuisse.

13. Veneti et Bentivoli male ad Concilium

¹ Petr. Just. I. x. — ² Id. ib. Cavitel. hist. Crém. — ³ Boutacq. in Iuar. Guic. I. viii. Cavitel. Append. ad Sahelie. Nic. Basel. in Addit. ad Naucl. — ⁴ Pet. Just. Guic. I. viii. — ⁵ Paris. in Jul. II. Ms. p. 393. — ⁶ Ibid. p. 395.

¹ Paris. in Jul. II. Ms. p. 393. — ² Petr. Just. I. x. — ³ Petr. Just. I. x. Guic. I. viii.

futurum provocant. — At non deerat causa; Veneti enim adhuc Ravennatem aream, quæ a Pontifice exercitu oppugnabatur, aliaque loca detinebant: tum etiam cum Bentivolis a Pontificis sententiis ad futurum Concilium provocarant: cuius appellationis libellus cum Romanum perlatu[m] esset, Julius gravissimo edicto¹ ejusmodi provocationum genera damnavit; nec modo constitutas Pii II decreto penas eos contraxisse, verum etiam sanxit, habendos schismaticos illos omnes, qui hujusmodi provocationi consentirent.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Hac generali et in perpetuum valitura Constitutione ex certa nostra scientia et potestatis plenitudine de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio promulgata sancimus, Constitutionem Pii predecessoris tam citra quam ultra montes, et in ultramontanis partibus, quoad omnes tam Ecclesiasticas quam saeculares personas, etiam regali dignitate ac cardinalatus honore fulgentes, capitula, universitates, et collegia, congregations, et synodos, ac parlementa valuisse, valere et perpetuo valitaram declaramus, cum suppletione solemnitatis ejuslibet, etiam publicationis omissæ, cuius in illa edenda vel publicanda defectus praetendi posset, quæ juxta illam fieri requirebatur, eamque ex praeterito, nunc et in posterum inviolabiliter observari mandamus, ipsius violatores, cuiuscumque dignitatis existant, penas et censuris in eadem expressis quocumque tempore subjacere statuentes, contraria consuetudine seu potius corruptela non obstante, decernentes et declarantes ultra penas impositas, quas ipso facto diatos violatores et contravenientes incurrere volumus, ipsos et eorum quemlibet pro veris et indubitatis schismaticis et inconsutilis tunicae Domini nostri Iesu Christi violatoribus et dissipatoribus, ac de Catholica fide male sentientibus habendos et reputandos, penisque canoniceis et legalibus contra tales impositis subjaceere, et cum Dathan et Abiron partem et damnationem habere; ipsasque etiam penas, et earum quamlibet omnes illos incurrere volumus, cuiuscumque conditionis existant, et gradus prærogativa fulgeant, qui in senatu, consiliis, parlamentis, congregationibus etiam synodalibus, et provincialibus, vel alias quomodolibet tacite vel expresse, voce vel scripto, per se vel alium, ejuscumque timoris vel reverentie velamine vel prætensa excusatione, et superioris mandato non obstantibus, decreverint, consuluerint, seu deliberaverint, vel aliorum dicta approbaverint, consilium aut vocem dederint, ut ad futurum universale Concilium a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus contra predictam

Constitutionem appellare liceat, possit vel debit, dictas penas ad ipsos, et eorum quemlibet contravenientem in premissis, tenore presentium extendentes, et locum habere declarantes, omni ambiguitate cessante; et nihilominus provocaciones et appellationes tam per Leonardum ducem, rogatos, consilium et commune Venetiarum factas hujusmodi, quam per quocumque alios predictos, pro tempore faciendas, et inde secuta quocumque, utpote contra Pii predictam ac presentem Constitutionem attentatas, nullas, prout sunt, et invalidas, nulliusque roboris vel momenti fuisse et pro tempore fore, auctoritate, scientia et potestate similibus statuimus, decernimus et declaramus, ac pro potiori cautela cassamus et annulamus: et ultra supradictas penas, quas contra constitutionis hujusmodi violatores in suo robore permanere decernimus, loca quocumque, ad quæ violatores ipsos declinare, et in quibus scienter stare permitti contigerit, Ecclesiastico supponimus interdicto. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ m[ille]xix, kal. Julii, Pontificatus nostri anno vi ».

14. His perculti edictis Veneti nullum praestantius ad sananda accepta vulnera, lapsaque res instaurandas remedium putarunt, quam si illata Ecclesiae damna injuriasque sarcirent. Damnarunt itaque conceptam ad futurum Concilium provocationem, interminanti edicto antea promulgato paruerunt, ac legationem amplissimam ejus princeps fuit Dominicus Trivisanus, is ipse qui antea Faventiam non restituentem male suaserat², ad Pontificem mittendum decrevere, qua censuris solvi flagitarunt³, demissa in posterum obsequia polliciti, de quibus extant⁴ publica Monumenta die ultima Julii hujus anni, Indictione xii consignata.

15. Extant⁴ etiam aliae publicæ Tabulae xi Septembribus die exaratæ, quibus Leonardus Laredanus dux ac senatus Venetus oratores suos amplissima auctoritate ad quasvis pactiones cum Pontifice conficiendas, ut in illius gratiam restituerentur, instruxere: « Licet, inquit, clare et perspicue videri poluerit per alterum mandatum ejusdem illustris principis et inelyti dominii, et totius reipublicæ Venetae », et infra: « quanta fuerit, et sit et deinceps proculdubio sit futura filialis obsequentia sua non solum circa monitorium, verum et ad alia omnia tractanda, et fine debito terminanda ». Extraclum est in annum proximum Pontificii cum Venetis foderis colloquium; optabat enim Julius socios reges ac principes amicitia cum iis conjungere, cum jam universi votis potiti, controversisque juribus et urbibus receptis, in Turcas vertere impetus debuissent: sed ita electi

¹ Ext. in Bull. const. 22.

² Guic. I. viii. — ³ Petr. Just. I. xi. — ⁴ Ext. typis eusa Romæ 5. ex typogr. Vat. an. 1606. — ⁴ Ibid.

non potuere, ut queritur Petrus Justinianus¹:

16. *Restituta a Venetis urbes.* — « Arma, inquit, undique per totam Europam hoste in Venetum ciente, ad restingendum tantum incendium patres necessitate adacti Matthaei Prioli rogatione, qui in secundo collegii ordine præconsultor erat, Ariminum, Ravennam, Cerviam Pontifici ultro tradunt; Veronam, Vicentiam, Patavium, Maximiliano Cæsari: Apulia autem urbes maritimæ, erant eæ Manfredonia, Traunum, Monopolis, Brundusium, Hydruntum ac Gallipolis², Ferdinandus Hispanie rex habuit, et Polessinum Altonsum dux Ferrarie: atque id factum est, ut hostium impetus relanguesceret; eredidere enim Veneti per hanc voluntariam terrestris imperii alienationem regum animos placatos emolliitosque reddere; verum hi nihilominus perseverantes in bello omnia hostilia in Venetos adhuc agebant, in Forumjuliumque atque Istriam Germani eum justo exercitu irrumperentes, eas quoque provincias Cæsareæ ditioni subigere tentarunt. Tergestoque et Gorilia reeptis, rem Venetam armis undique infestabant».

17. De gesto a Maximiliano Cæsare bello in Venetos: utque ii placato Pontifice ac restitutis urbibus, quæ ditionis erant Ecclesiasticæ, sensim colligere animos, atque pristini imperii amplitudinem recuperare cœperint, dicetur inferius. Quod vero ad Ecclesiasticas urbes attinet; eas a Venetis, pacta eum Pontifice amicitia, restitutas, confirmat Hieronymus Rubeus sic inquietus³: « Cum Veneti in dies magis undique adversa fortuna premerentur, amissa peninsula Rodigna, et classe in Athesi amine ab Estensi Ferrariae regulo superata, omnibusque ad extremum, quæ in mediterraneis et continentis possidebant urbibus amisisse, Joannem Jacobum Caroldum in Flaminium cum mandatis mittunt, qui Pontificiis procuratoribus traderet, quæ ibidem Venetorum nomine tenerentur; dum tamen Manfronus, Graecus cœterique captivi dimitterentur, fuerant ii ab Ruvereo in tumultuaria pugna intrecepti⁴, et senatus interdicto Pontificio liberaretur: qua re publicis Tabulis firmata tunc primum tandem Ravenna anno ab ortu Christinono supra millesimum quingentesimum Romano Pontifici restituta est; cui nihil fuit antiquius quam ut acceptam provinciam Ravennamque presertim omnibus quibus pro temporum difficultate dabatur immunitatibus afficeret, ele.». Extant de his Pontificia Diplomata ad Antonium archiepiscopum Sipontinum, quem ad Ravennatem rem administrandam, antequam eo se conferret, præmisit initæque sunt ab Ariminensibus nonnullæ deditio[n]es leges⁵, quæ a Julio confirmatae sunt IV kal. Martii.

18. Tradit idem Rubeus⁶ Pontificem præfuisse Ravennæ, ejusque exarchatui, et universæ Flaminiae Franciscum Alidosum cardinalem, eumdemque Bononia legatum, atque ab eo sacerorum usum, quorum Venetorum causa justitium indictum fuerat, Ravennæ restitutum: præterea Ravennatum oratores Romanam profectos ad Pontificios pedes se provolvisse, multisque prærogativis Ravennatem rempublicam Apostolica liberalitate decoratam, tum ut in ea omnia bona, quæ Polentani possedissent, hæreditario jure succederet, tum subdit: Cum autem letitiam Ravennatis populi maximam legati exposuerint, Pontifex respondit jure eos laetari, qui post tot annos ad verum dominum rediissent, eumque dominum, cujus nihil esset imperio sublimius, nihil milius; cui servire libertas est, et illi qui subjicerentur quodammodo præstare cæteris dici possent; quando illorum princeps esset non dux quispiam rexve, aut orbis Cæsar Augustus, sed Pontifex maximus divi Petri Apostolorum principis successor, Christi Dei vicarius, ad eujus sese abjecere pedes quos deosculari boni omnes cupiunt; qui recte Rex regum et Dominus dominantium pro Christi reverentia, cujus hic gerit vices, et Deus in terris appellatur: qui in omnes mortales tenet imperium, cui divinitus datum est cœli aperire portas et claudere. His Pontifex graviter pronuntiatis, paulo post Venetis legatis supplicibus veniam posulantibus benigne paterneque exceptis, rem Venetam ejusque parles juvare pro virili recepit, ab eoque die res Veneta, quæ ad extremum fere interilum inclinaverat, felicius progredi cœpil; nec din post multæ urbes, Patavium præsertim, recuperatae sunt». Consentient alii auctores⁷ placato Pontifice, restitutisque Ecclesia prislinis juribus, reipublicæ Venetæ gloriam virtutemque sese efferre cōpissæ.

19. *Placato Pontifice, Veneto virtus reflorescit.* — Descendit extrema Estate in Italiam Maximilianus Cæsar, nec modo Germanica, sed Gallica etiam, Hispanica et Italica auxilia coegit ad Patavium recuperandum, quod populari in Venetum senatum studio et servitutis Germanicæ odio a Cæsareo imperio defecerat: Venetus tamen tantum constantia post tot calamitates poluit, ut Cæsareos impetus fregerit⁸, quamvis octoginta⁹ vel eo amplius equitum peditumque millia sub signis recenseret. Elatus ille vindictæ cupidine in Venetum nomen, quod delere moliebatur, cum ad obsidendas Venetas classe non polleret ingruentis hyemis incommodis territus in Germaniam rediit. Liberato¹⁰ autem Patavio, Veneti instructo exercitu Monlemsilicem, Ateste, Cittadellam, Montagnanam, Coloniam, Bassanum, Vicentiam, Bellunum, Foltriam, Rhodigium in

¹ Petr. Just. l. x et ali. — ² Rubeus l. viii. hist. Ravenn. — ³ Guice. l. viii et ali. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Lib. Bull. lxiv. p. 33. — ⁶ Ib. p. 31.

⁷ Rubeus l. viii. hist. Ravenn. — ⁸ Guice. l. viii et ali. — ⁹ Pet. Just. l. x. — ¹⁰ Guice. l. viii, et Cavall. hoc ann. hist. rem. — ¹¹ Pet. Just. l. x.

fidei receperere, Comaeclum invasere, ad Ferrariam vero infeliciter rem gessere, accepta a Pontifice Ferrarensium clientela¹: sedari iterum haec bella studuit Julius², cum Romana Ecclesia atque etiam Gallus Hispanusque reges controversis urbibus essent potiti, ac Venetos Maximiliano Caesari, qui plura quanquam non omnia receperat, interprete concordig^e Achille de Grassi episcopo Tifernate internuntio Apostolo, conciliare annus est, missisque a Venetis oratores duo fuere: sed cum Maximilianus postulatis modum non poneret, conventus re infecta dimissus est, non sine rei Christianæ detimento.

Dum Sociale hoc in Venetos bellum gerebatur, Ismael Persarum rex oratores suos ad Venetam rempublicam misit, ut ipsos ad conjungenda cum Persis in Turcas arma concitaret. Extant ejus litteræ³, quibus ipsos admonuit foederis olim a legalis Venetis cum Usumcassane materno avo suo in Armenia pereussi; petiitque ut artifices peritos ad conflanda ænea tormenta mitterent, classemque ad Græciam et Asiam adversus Bajazethem infestandas deceernerent: se primo quoque tempore Minorem Asiam invasurum, daturumque operam, ut oppida, quæ in ora Graeciae superiori bello amiserant, classe Veneta recipieren; qua idonea raraque occasione ob Europæorum regum bella in Venetum nomen conversa sunt: respondit hisce litteris⁴ Leonardus Lauredanus dux:

«Leonardus Lauredanus dux Ismaeli Sophi Persarum regi.

« Gratissimæ nobis fuerunt litteræ tuæ, hilarique vultu legatos tuos viros optimos excepiimus; tanti enim amicitiam tuam facimus, quanquam jure optimo fieri debet: neque veteris amicitiae ac foederis, quæ nobis cum Persarum regibus exitit, obliti sumus, grataque semper apud nos futura est ejus rei memoria; at summopere latamur, te novum Persarum regem Turcarum hostem esse, quodque tibi curæ sit nobiscum belli causam communicare, atque ea polliceri, quæ si Usumcassanes Jacuppusque filius præstisset, nequaquam nobis cum Rothmannis bellum gerendum foret. Cæterum illæ sunt rerum vices, ut sicut Persarum reges domia tempestate otiosi occupato in Europa Bajazethem nihil sibi movendum existimaverint; ita nos in deteriore et periniqua temporum conditione, quod volumus ac maxime optamus. præstare non possimus, quod pacem quinquennii cum Bajazethem faciam minime violandam existimamus; implicamur autem gravissimo bello, quod feroce⁵ Europæ gentes, coniuratione facta, et maximi reges nullis lacessiti injuriis, sed sola conciliati Venetæ felicitatis invidia, nuper intu-

lerint: speramus tamen stalarum a justiori causa Deum immortalem, et rem publicam, quam ulta vis per septingentos annos amplius noua fregit, ab immanitate tot hostium servaturum. Proinde tibi velim persuadeas, nos, cum per occasionem licet, operam datus, ut intelligas, nihil nobis Persarum amicitia antiquius esse, aut speciosius quidquam futurum, quam Turcas Christiani nominis hostes, quibus ipse infensus semper fuisti, multis consiliis, aut paribus animis oppugnare possimus: sed hæc omnia et plura coram per legatos tuos intelligas. Vale. Venetiis ».

20. *Similas exorta inter Julium et Gallorum regem.* — Dissidere⁶ interea cœpit Gallorum rex a Julio II Pontifice ex levi et iniqua causa, quod nimirum, quodam Province episcopo in Romana curia defuncto, episcopatum illum Julius ipso rege inconsulto contulisset, nec regio contentum jure, invasisse Ecclesiasticum, ac sacerdotum in Romana curia causas agentium census rapuisse, atque ob hæc dissidia Julianus cardinalis Albiensis admissionem extraxisse Viterbi tradit Paris de Grassis⁷: «Cirea mediætatem mensis præteriti, (nimirum Septembri), cum papa esset in Viterbio, misit pro me ut ire illuc, quia intendebat facere consistorium publicum pro hac admissione, (nempe cardinalis Albiensis,) in Viterbio facienda, ac etiam pro alio novo cardinale absente similiter cum isto admittendo ibidem: eumque ivissem parasse que omnia, Pontifice sic mihi jubente, ac inter alia consistorium dispositum fuisset in aula domus episcopal^s satis ampla et forti; ecce dñe repente omnia fuerunt revocata, ex eo quod dictum fuit regem Francie abstulisse possessiones omnium Ecclesiarum et monasteriorum et beneficiorum ab illis, quibus papa a certo tempore extra contulisset, et quibus rex nuper ante pauos dies possessionem concessisset. Causa autem tantæ indignationis regis fuit, quia ut dicitur, papa providerat Ecclesia Avignonensi in Province cuidam homini non grato regi, et præterquam legatus Apostolicus regi promiserat quod papa hoc non faceret. Papa autem e contra dixit se nunquam talia promisisse, neque legato hoc commisisse, ut regi promitteret; et sic orta inter dictos simultate, papa non voluit aliquem de istis Gallis novis cardinalibus admittere, præsertim Albiensem, qui erat et est, ut dicitur, nepos cardinalis Rothomagensis, quem omnes boni viri blasphemant tanquam Pontificis adversarium, et omnium malorum cansam ».

21. Tradunt nonnulli contrarium, nempe cardinalem Rothomagensem suasisse regi, ut Pontificis amicitiam coleret: ac paulo post levis ea controversia composita est, et Ludovicus Albiensis cardinalis a Julio inter cardinales

¹ Guicci. I. viii. — ² Ibid. — ³ Ext. in com. Epist. procerum collect. ab Hieron. Donzell. p. 110. — ⁴ Ext. ib.

⁵ Guicci. I. viii. — ⁶ Paris t. iii. p. 483.

solemni ritu admissus fuit proximo ineunte anno, ut narrat idem Paris, sic inquiens¹ : « Cardinalis Albiensis ante pedes domini nostri genuflexus in medio nostrorum amborum magistrorum cæremoniarum legit alta et intelligibili voce formam ipsius juramenti ad longum de verbo ad verbum, prout jacet in ordinario, et in fine papa recipiens in propriis manibus librum apertum in folio, ubi est imago domini nostri Jesu Christi crucifixi ex una parte, et ex alia parte ubi sunt quatuor principia quatuor evangeliorum, porrexit librum eidem cardinali qui juravit tangens cum manibus imaginem et scripturas Evangeliorum, et dixit videlicet : Sie me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia. Quo facto, ipse cardinalis osculatus est pedem papæ, qui nobis duobus magistris ceremoniarum expresse jussit, ut instrumentum et instrumenta super hoc conficeremus in publica et solemni forma ». Et infra : « Die Veneris xi Ianuarii papa in consistorio secreto clausit os novo cardinali, et in eodem consistorio finito nobis ambobus magistris cæremoniarum intro vocatis eum libro papa legit aperitionis formam absque eo quod nobis aliquid diceret; et sic aperuit os eidem cardinali, et eodem contextu legendo dedit sibi titulum videlicet Ecclesiæ SS. Petri et Marellini : qua forma leeta, donavit eidem annulum saphirum satis pulchrum ». At licet ea controversia sedata fuerit, novæ tamen non sine aliqua offensione suspiciones motæ fuerunt : quamvis inter Ludovicum Gallorum regem, antequam Italia abscederet, Pontificemque fœdus², Francisco cardinale Alidosio ministro, ieiunum fuisset: quo inter alia caulum fuit, regem nullum virum principem, nullumve populum Romanæ Ecclesiæ clientem in fidem receptum: quod postea violavit, cum Ferrarensis patrocinium adversus Pontificem suscepit; ex quo tot tantaque bella schismatis exordia, Gallique in Italia excidii causæ pullularunt. Meminit de gesta ab Alidosio apud Gallum legatione Paris de Grassis³ in rituum Pontificiorum historia : « Die, inquit, Mercurii xiiii Junii in consistorio secreto fuit creatus reverendissimus dominus Franciscus cardinalis Papiensis legatus de latere ad Christianissimum regem Franciæ in Italia existentem visitandum et suscipiendum, ut moris est ».

22. *Exorta apud Helvetios hæresis.* — Tradit idem auctor, dictum Achillem de Grassis fratre suum, quem in Germaniam legatum fuisse decretem diximus, appetente Vere in nonnullos hæreticæ pravitatis laborantes infamia inquisivisse : « Die, inquit, Lunæ, quinta mensis Martii, circa horam decimam sextam, recessit ex Urbe reverendissimus dominus Achilles de Grassis

episcopus Civitatis-Castelli, germanus meus, qui ivit nuntius et orator sanctissimi domini nostri papæ ad Helvetios sive Suitenses pro nonnullis arduis fidei Christianæ negotiis super hæresi aut novis figurantibus patrum Predicatorum et aliis particularibus causis papæ. » Predicatores aliqui Bernensis conventus magieis artibus erant usi ad opinionem contra immaculatam Deiparæ conceptionem hominum animis inscrendam, de qua jam ante gravissimæ inter illos et Minoritas extiterant concertationes; Apostolice autem legati et duorum episcoporum judiciaria sententia fuisse illos flammis injectos refert hisce verbis Nicolaus Basilius¹ : « Eodem anno pridie kal. Junii apud Bernam in Helvetia quatuor S. Dominici conventus ibidem fratres, prior, lector, superior, et custos capti per torturam examinati, degradati, ad ignem condemnati, miserabiliter sunt combusti, propter quasdam dolosas, falsas, impias et diabolicas machinationes, quas in odium immaculatissimæ virginis Mariae Conceptionis occasionaliter excoegerunt: nam quemdam simplicem et justum idiotam superstitionis quibusdam incantationibus diaboli arte dementarunt, ac plurima tam in sacrosancta Eucharistia sacramento, quam sculptis imaginibus tentaverunt; quemadmodum fere facta eorumdem hæresiarcharum in lucem arte ealographiæ sunt impressa: ideo praesentibus eorum confessata superfluum inserere duxi. Tandem vero ad instantiam Bernensem Aymo Lausanensis episcopus loci ordinarius inquisitionem contra eos fecit, quo adstante una cum Mattheo Valesiano Pontifice Achilles Castelli episcopus et Apostolice Sedis legatus ad hoc a papa Julio specialiter missus, ab omni gradu et privilegio clericali depositos xxiii die mensis Maii potestati tradidit sæculari, atque dehinc ultima die ejusdem mensis igne (ut hæretici) sunt incinerati in prato trans Ararim fluvium, praesentibus ibidem utriusque sexus et conditionis multis hominum millibus. » Eadem tradit Joannes Trithemius². In tantam vero væsaniam impietatemque adduxit eos pseudoreligiosos inanis gloriæ cupido in propaganda opinione a suo sodalitio suscepta. At de his satis : nunc Africanas res aggrediamur.

23. *Oranum, duce Ximenio, Afris ereptum.* — Hoc anno illatus est ingens in Africa Tremensiis terror, expugnataque biennio ante Merselalubirana aree portu insigni instruenda, ereptum iis armorum vi fuit Oranum, Francisei cardinalis Ximenii Minoritæ archiepiscopi Toletani in exercitu cruce signato imperatoris auspiciis: qui Hispanos ad sacrum illud bellum suscipiendum commoverat, sumptusque in rem militarem fecerat, ea cum Ferdinando rege confecta pactione, ut Oranum vel Ecclesiæ Toletanae

¹ Guicci. I. VIII. — ² Id. ib. et Cavatell. in hist. Cremon. — ³ Paris Ms. p. 502.

¹ Nic. Basel. in Addit. ad Nanci. — ² Trith. in Chr. Spanhei.

addiceret imperio, vel si ejus dominatu potiri mallet, actas impensas Ximenio ipsi refunderet. Ex ejus urbis in celso colle posite mœnibus, turribus ac loci situ munilæ, atque allera parte perflusæ mari, altera pomariis et irriguis fontibus cinctæ, sex millia domorum continentis, et mercimonis florentissimæ expugnatione, inclinatae adeo res barbaricæ fuerunt, ut postea Bugia et Tripolis in Christianorum redactæ sint polestalem; quæ fuse enarrat Gomesius, deque classis non sine magnis difficultatibus ob procerum Ximenii gloriae et generosæ pietati infensorum livorem comparatae apparatu haec reflectit: « *Classis octuaginta actuariis navibus, decem maximis triremis, quas nunc regias galeras vocant, constabat, præter permulta navigia minora et seaphas majoribus servientes: vehebantur autem decem millia peditum, equitum vero quatuor millia et lixarum calonumque numerus necessarius. Postridie idus Majas ventum secundum naeta classis est, quare, sublati anchoris, hora ferme diei terlia, portu Carthaginis solvunt: ex litteris Alveri scholastici ad Diegum Lupum Ajalam satis constat, cardinalem corporis maciem ex sollicitudine contraxisse, non tamen ob id animi vires imbecilliores factas, et magna totius exercitus alacritate vela, quo diximus die, tecisse, eerissima victoriae spe concepta, adeo justi belli causam militum animos excitare et inflammare valet, præsertim ob religionem suscepti postridie ejus diei: nulla jam nocte Ximenius ad Africam secundis velis appulit; is autem dies religiosissimus eo anno fuit, quoniam Christi servatoris in cœlum ascensus eo die celebrabatur.* » Non nullis interjectis, ut Ximenius Mersaleabiranum portum, qui parebat Christiano imperio, ingressus sit, et noctu exscensio facta fuerit, dum urbs classiariis tormentis a Petro Navarro duce eximio quateretur, addit: « *Multum alaceriatis et animi præsentia sua exercitui eo die Ximenius attulit; nam e Mersaleabirana arce suorum caterva stipatus, cum ad portum, ut diximus, egredetur, novitate et insolentia spectaculi ducum animos et militum perculit; neque enim imperatorem suum splendenti elypeo, aut caside ex chimera ignes vomente formidabilem intuebantur, sed Pontiticalibus vestibus induitum, sacerdotibus et religiosis viris ex utroque latere stipatum, et cruce argentea pro vexillo præeunite, quam Algora canonicus Seguntiensis ex officio geslare solebat: tum vero frater Ferdinandus, validis lateribus et procera statura homo, quo ex Franciscanis sodalibus Ximenius familiariter ulebatur, equa alba insidens gera bal, gladio Hispano super sacrum Franciscanum accinetus, quemadmodum et cæteri religiosi viri, qui eo die jubente Ximenio armis se munierant: hora ferme diei sexta omnis peditalus in quatuor agmina per tribunos militares dis-*

positus totam illam planitiem occupabat, quæ ante arcem Mersaleabiranam est, sed quoniam in tanta festinatione milites debilitata corpora curare non valuerant, atque Veneris dies tunc illuxerat, carnibus vesci religio erat; Irepidantes cunctorum animos, neque enim quid ederent præter faridum et porcinam ex classis comiteatu suppelebat, Ximenius bene ominando religione exsolvi, et qua pollebat auctoritatem facultatem carnes edendi dedit. »

24. Subjicit auctor, habitam a Ximenio ad milites orationem, qua se paralum, ut in hostes primus irrueret, offerebat: « *Ego, inquit, ante alias primus nemet periculo objiciam, qui sic animatus hue tandem prodivi, aut strenue dimicantes hodie victoriam adipiscamur, aut si id minime superi concesserint, quod abominor, omnes pariter confossi concidamus; nam ubi melius antisles Deo sacer occumbet, quam pro religione depugnans? nec ego primus hanc gloriam videbor asseculus, sic enim multi, qui me in Toletana dignitate antecesserunt, mortem pulcherrimam pugnantes oppeliere. Haec dicens aciem procedere jubebat, seque militibus comitem dabat. Cuncti ejus oratione mirum in modum incitati Ximenium circumstetere orantes, ut pugna abscederet, ipsisque prælii conflitum committeret; eam enim operam religioni et reipublicæ navaturos, ut ipsum suscepti negotii nunquam peneriteret. Cessit communibus omnium precibus Ximenius, atque atlati et personæ sue memor in Pelrum Navarrum eam curam rejiciens in Mersaleabiranam arcem se recepit. Sacram ædiculam ingressus, quæ divo Michaeli dedicata est, in genua procumbens passis manibus in cœlum intentus multis lacrimis Deum precabatur, ut suis Christianis præsidio esset. Pelrus Navarrus, ut ingeniem Maurorum et Numidarum multitudinem colles occupasse vidit, ne nostri, quos maritimè æstus et labor ejus diei lassaverant, impares in congressu essent, timuit. » Et infra: « *Animi itaque dubius ad Ximenium redire decrevit, ejus sententiam, antequam quidquam tentaret, rogatus. Is experientissimi imperatoris dubitatione permultum commotus, neque quid consuleret salis certus, cum se collegisset: In hac, inquit, vir fortissime, pugna Christus summi Patris filius, et seductor Maurorum Mahometus in cerlamen descendens, omnem cunctationem non solum damnosam sed impiam esse arbitror: quare omni deposita formidine milites tuos, ut cum hostibus manus conferant jubeto; certa enim mihi spes est, te hodie victoriam magna cum laude reportaturum. Divinum id potius oraculum, quam illius hominis consilium fuisse, quæ sunt postea insecuta declararunt; nisi enim eo die pugnatum fuisset, Oranum capi non poterat. Vix post tres horas a capta urbe Tremese nius Messuarus, qui auctoritate et potentia a**

rege est secundus, cum magna peditum et equitum vi in auxilium Orani venit, qui urbis captivitate et direptione cognita nit tentandum contra Hispanos victores ratus ad regem suum rediit. »

25. Subjungit Gomesius, inclamato S. Jacobo tutelari hostes e clavis depulsos, ac nostros per planitiem se effudisse in fugientes, qui urbe excipi non potuerant: disjectas a cruce signata classe hostiles machinas: tum facto impetu superata ascensu mœnia, defixa in propugnaculis Christiana vexilla: tum Mauros sine saevitiae fine contrucidatos, adeo ut cadaveribus via strata essent: captivorum numerum quinque millia et eo amplius extitisse, triginta tantum ex nostris desideratis: prædam quingentis millibus nummum aureorum estimatam. Ut vero cardinalis Ximenius urbem ingressus grates Deo egerit, captivos Christianos liberarit, ac profana templo a funesta superstitione expiarit, describit idem Gomesius sic inquiens: « Igitur Ximenius captæ urbis nuntio impendio lætus noctem illam hilarem in hymnis et gratiarum actionibus somni immemor inter suos traduxit. Postridie ejus diei tremibus Oranum petere placuit, ut salebrosi itineris difficultates vitaret: fruebatur inter navigandum pulcherrimo urbis aspeculo, menianis frequentibus et candissimis turribus colluentibus. Ad terram expositus crucis vexillo præeunte, et violare milite stipatus, urbem ingressus lætus omnium acclamationibus suscipitur, laudes Deo optimo maximo victoriarum largitori concincentium, et Ximenium gentium barbararum victorem proclamantium. Qua ille re mirifice oblectatus, Davidis versiculum sublimi voce protulit, ita ut omnibus exaudiri posset: *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Ad Alcazanam, hoc est, ad aream maximam, e vestigio perrexit; neque enim alteri præterquam Ximenio aditus ad eum se daturum præfectus affirmaverat. Postquam receptus fuit, claves sunt ei traditæ, et protinus trecenti ex Christianis captivi, qui dira servitute a Mauris premebantur, ex arcis ergastulis in lucem sunt producti, atque optata libertate donati. Oblata est illi universa præda tanquam præcipuo imperatori, que publice jussa fuerat asservari: ille, quamvis multa pretio et elegantia insignia videbantur, nihil ad rem suam privatam trans tulit, sed quedam in publicos exercitus usus, quemadmodum cum Navarro convenerat, quedam ad regem deportanda seposita fuerunt, ducibus deinde et tribunis militaribus vocatis virtutem illorum publice collaudavit, et probatam fortiter navata opera benignissime gratias egit, et torquibus, armillis, et Numidicis phaleras, aliisque item militaribus præmiis, prout quisque merebatur, donavit ». Et infra:

26. « Altero postquam Oranum ingressus

est die obequitans per loca urbis celeberrima ejus situm est contemplatus, et quid in singulis partibus reficiendum aut nova molitione construendum attente consideravit. Ad mesquitas deinde deflectens ritibus Mahometanis conspurcata, ut emundarentur et expurgarentur curavit. Erat forte Dominicus dies, qui cum in tertium decimum kal. Junias divo Bernardino dicatum incidisset, religionem mire auxit. Curavit igitur, ut mesquita more Christiano consecrarentur, quo omnes sacris interesse possent, et religioni satisfacientes, ad reliqua in terra hostili magnos animos conciperent. Tgitur mesquitan maximam Mariæ victrici et angelicæ ad eam Annuntiationi dedicavit. In hoc autem templo cœnotaphio ad aram maximum constituto, ut sibi anniversario sacro XV kal. Junii, quo die Oranum capta fuit, parentaret, instituit, triginta millibus nummum ad hanc operam in perpetuum datis. Alteram, ubi multi ex Mauris occubuerant, divo Jacobo Hispanicæ virtutis conservatori, in quibus statim sacerdotes nostri sacra fecerunt, et supplicationes sunt habita. Sed quoniam divo Bernardino partim ob egregiam viri sanctitatem, partim ob communem monachatus religionem Ximenius peculiariter affectu devotus erat, ne eum præteriisse videretur, xenodochium, quod ægrotantibus militibus patebat, Bernardino tutetari consecravit, memor scilicet pietatis, qua ille olim Senarum nobile xenodochium in flore atafis constitutus administrandum suscepit, ceteris ministris fugientibus ob pestem, qua Etruria urbem Bernardini patriam et totam etiam Italiam occupaverat, perpetuum in eo fundavit sacerdotium Ximenius, ut esset qui ægrotantibus sacra ministraret, impetratis a summo Pontifice multis indulgentiis, et facultate absolvendi etiam a reatibus Pontifici Romano reservatis, etc. ». Addit cardinalem ipsum tuendæ amplificandæque rei Christianæ, quæ maxime religiosorum virorum opera propagatur et colitur, intentum, duo monasteria, alterum Franelseanis, alterum Dominicanis, attribuisse; tum ad errorum superstitionumque sordes eluendas, ne Judæi neophyti reddituri ad vomitum ex Hispania eo se conferrent, censorem fidei ampla fretum auctoritate constituisse; miruunque fuit, ac paene viceit fidem admiratio, ipsum senio confectum negotiorum mole obrutum ob militum inconstantiam, regisque incertam propensionem anxious, tantum habuisse roboris, ut non modi res militares ad propulsandos hostiles impetus constituerit, sed sacras etiam omni adhibita cura composuerit, munusque episcopi admirabili consilio gesserit.

27. Praecessisse hanc felicem Orani expugnationem nonnulla præsagia narrat idem Gomesius, nimirum ubi portu egredientibus crux in Africano littore ab Hispanis biennio

ante defixa se obtulit, Cazallam episcopum ad milites conversum exclamassem : « In hoc signo vincemus : quod enim quinto uonas Maias Toleti in templo maximo concessionem me audiivisti, cum de crucis Dominicæ inventione tractaremus, nos nempe crucem Dominicam repetitum in Africam tendere, quam perfidi Mauri Mahometo duce ex illis locis impie deturbassent, ea se nobis in vestibulo offert, vobisque certum victoriae augurium dat ». Visa etiam corvorum agmina, que hostilem exercitum circum volitabant, nunquam vero deflectebant ad nostros : leones per silvas frementes a Mauris auditos ; et quod majus est, renovatum tum quod pugnante olim Josue editum fuerat miraculum existimatum fuisse tradit Gomesius, nonnullosque Mauros ob id sacris Christianis iustrari voluisse : « Admirabile, inquit, videbitur quod dicturus sum, sed nihil certius eo tempore est habitum, ac proinde multorum scriptis testificatum ; nam præter privatorum hominum Epistolas, Gonsalus Egidius et quidam innominatus auctor qui commentariolis Latine editis hujus pugnae seriem ediderunt, magna hoc asseveratione affirmant, solem scitieet quatuor et amplius horas cursum suum continuisse : nam cum a nostris mons appetebatur, dies palam inclinare cœperat, fermeque sol jam occasui proximus esse videbatur ; quod unum, ut diximus, Navarrum ad montis radicem, priusquam prælum tentaret, reputantem non mediocriter conturbarerat. Hoc etiam Ximenium considerasse aiunt, prudenter tamen tacuisse, donec res hæc mirabilis omnibus vulgata fuit, animadvertisse hoc etiam nonnulli ex Mauris affirmant, qui rei novitate perculti saeculum suscepserint Baptisma ».

28. Personu*it* tota Africa tantæ victoriae fama, ac Tremenensis terrore perculti alii in Fezzanum regnum transfugere, alii rabie inflammati mercatores Christianos neenon Iudaicam gentem, quæ frequens Africam incoluit, velut illorum cognatam contrucidarunt, continent se in arce rege Tremenio, dolenteque commissos regiae fidei obtruncari. Porro cardinalis Ximenius anicipiti cura distrahi cœpit, an latius circumferre victoriam tentaret, an remearet in Hispaniam ; demumque dissensione oborta ipsum inter et Petrum Navarrum, qui ejus praesentia sue detraхи auctoritat, nec militaria jussa exercitum capessere, tum hominem eucullatum, ut aiebat, et togæ muneribus addictum sibi in eastrensi imperio anteferri indignabatur, decimo kal. Junias ex Oranico portu in Hispaniam rediit : cumque ubique honorificentissime exciperetur, humanam quoad potuit faudem subterfugit; non meritam aulem illi gratiam persolvit Ferdinandus, qui ut belli impensas Ximenio refunderet, ne Oranum, ut pactus erat, Toletanae Ecclesiae subderebatur, prædam, quam Toletani crucesignati apud Barbaros fecerant,

invaserit : commendatur tamen regias curas in ea urbe munienda, ei novis firmando opibus posuisse, tum etiam egregia consilia de transference in Africam equestribus familiis religiosis cepisse, refert Mariana¹, quæ secuturis motibus discussa fuere : « Divi, inquit, Jacobi militibus Vallisoletum ad generales ejus Ordinis conventus evocatis, consensu decrevit, Orani monasterium ei Ordini constituere, eo nobiles crucem insigne ejus militie sumerent, operamque navarent in bello Africano adversus Mauros Christiani nominis hostes ; alque ut esset uide novi monasterii sacerdotes et milites vitam tolerarent, a Pontifice Romano imperatum est duorum monasteriorum Villarii et divi Martini, quæ ei Ordini in Compostellæ et Oveti diocesis sita sunt, redditus Oranum transferri : salutare consilium, ut in rebus magnis enatæ difficultates neque conspirantes sententiae disturbarunt magnis semper conatibus adversæ ; ne novum quidem decretum magis valuit, Bugiæ et Tripoli, quas urbes Navarrus proximo anno de Mauris cepit Calatrava et Alcantarae militibus simili exemplo collegia instituendi ». Penetravit porro celerrime Africani triumphi fama ad Christi vicarii aures ; quem solemnni ritu gratias pro amplificateo Christiano imperio egisse divino Numini refert Paris de Grassis² : « Die, inquit, Dominica xvii Junii habita fuit missa solemnis in Ecclesia S. Augustini pro victoria per regem Hispaniae habita contra infideles super civitate Orano in Africa ». Addit ductam fuisse religiosam pompam ab Ecclesia S. Jacobi ad Ecclesiam S. Augustini, deque ea victoria concessionem sacram ab Egidio Augustiniano habitam, et ignes festos noctu accensos fuisse.

29. *Sopita lis inter Ferdinandum et Maximilianum reges.* — Impositus³ est hoc anno finis diutinæ de regni Castellani procuratione inter Ferdinandum et Maximilianum reges Caroli V avos controversiæ, quæ impendentis civilis belli periculo Hispaniam terrebant ; cum proceres alii Ferdinando stuperent, contendenterque, regina filia superstiti, rerum administrationem illius patri Ferdinando debitam, tutelæ jure a legibus haud dubium patri dato : disceptarent alii, qui in Germaniam ad Maximilianum se contulerant, suspectam Ferdinandi administrationem, ne si quem filium e Germania regina susciperet, illum in Castellæ imperium induceret, ac regni gubernacula Carolo V, si ætate valeret, tradenda illius paterno avo concordenda esse. Demum cum Galliæ rex et cardinalis Rothomagensis judices designati essent, in Blesensibus conventionibus pridie idus Decembris concordia leges hæ conceptæ, ut Ferdinandus, quoad superforet,

¹ Marian. l. xxix. c. 18. — ² Paris in Ms. arch. Vat. in Jul. II. p. 402. — ³ Guice. l. viii Marian. de rebus Hisp. l. xxix. c. 21.

Gastellae sceptrum fractaret, inque ordinum regni
Gastellae cœtibus sacramento populos ad Caro-
lum regni haeredem agnoscendum adigere, ei-
que annuam auri pensionem ad dignitatem sus-
tentandam solveret, ac pristine opes iis, qui
Caroli partes erant securi, restituerentur. Ex
haec Ferdinandi Maximilianique conjunctione,
cum postea Gallicæ res eversæ fuisse, utroque
in Gallicum nomen conspirante, qui diutino
bello inter se facile implicari potuissent, Ro-
thomagensis cardinalis in invidiam adductus ¹
est, quod Ferdinandi rebus nimium favisset.
Verum non ex bono opere, sed indigno regis
tasto mali labes fluxit, ut dicitur inferius :
nunc ad Indicas res nos conferamus.

30. *Lusitanorum in Indianam expeditio ingens et prospera.* — In Indiis parta hoc inenarrabile auto-
est a Lusitanis pulcherrima victoria ² de Cam-
psonis Ægyptii sultani, ac federatorum regnum
Indorum sociali classe, illataque Christianis a
Mamelucis superiori anno ignominia Barbaro-
rum sanguine eluta est ab Almeida Indiarum
Emmanuelis Lusitanie regis nomine praefecto,
qui Laurentii filii eadem nimium oleisci visus
est : solverat ille duodecima die Decembriis su-
perioris anni portu, instructis undeviginti navi-
bus, et Calecutiensem oram prætervectus, in-
censisque hostium navibus adversus Zabajum
Goensem regem, qui initio cum Myrhocemo et
Calecutensi federe sultannum ad Lusitanos In-
dia exturbando concitata, arma verlit, atque
in Dabulis urbem maritimam facto impetu eam
ferro delevit, nimiumque iræ, cæsis etiam infantib-
us foeminisque, induxit. Iude quinto Januarii
die hujus anni, præda omni in naves deposita,
versus Dium velificavit, incurritque in classem
regum infidelium ex centum navibus et eo amplius,
quibus etiam nonnulli Christiani Euro-
pæi invidia Lusitani nominis adducti præerant,
conflatam : suosque ad pugnam cohortatus
Christi nomen, religionis sanctitatem, sectæ
Mahometanæ impianam fœditatem commemo-
rans, divinumque auxilium pollicitus conserta
pugna præclarissimum triumplum reportavit :
de quo haec memorat Osorius ³ : « Praedium a
meridie in noctem protraetum fuit, in quo ex
hostibus circiter quatuor millia cœderunt, in
quorum numero luere illi sultani milites, quos
Maneluchos appellabant; ex octingintis enim
duo tantum atque viginti cladi superstites exti-
tere. Mirhocenus, cum ne Melichiazius voluntate
cum fortuna commutaret, et illum Al-
meidae proderet, anxie formidaret, ad Cambajæ
regem se incredibili celeritate contulit : tres
naves ingentes cum multis paronibus atque
longis navibus depressæ, due naves rostratae,
duæ triremes, et quatuor aliae magnæ naves

capte sunt. Erat in captis navibus magna tor-
mentorum et armorum vis, magnus pecunia
ex auro et argento conflatae numerus; vestes
praeterea stragulae partim aureæ partim bomby-
cine et gossipinae pulcherrime factæ. Præda
tum militibus divisa, de qua Almeida nihil at-
tingere voluit. E nostris de prælio duo et tri-
ginta cœderunt, tercenti autem vulnerati
sunt ». Confirmatum est ea victoria in Indiis
Christianum imperium, ut fides per Orientem
diffunderetur, si enim tum succubuissent, no-
stri circumcessi ab hostibus innumerabilibus
trivissent, qui odium conceptum animis in Chri-
stum metuque cohibitum repente effudissent,
tude in Melichiazium Mahometanum regulum
versa belli moles : is et Lusitanos reddidit impe-
trata pace, hostiumque classem tradidit, e qua
triremes incensæ sunt, cum nautarum nume-
rus deasset; tum oram omnem Dium inter et
Cochimum arcis interjectam excursionibus per-
vagatus, omnibus regibus et dynastis jugum
Lusitanum imposuit. Cananorem vero reversus
in arcis conspectu sultani Ægyptii milites par-
ti necavit suspedio, partim tormentis lana-
vit; quo facinore victoria gloriam obseurasse
visus est.

31. Dum haec in Indiis gerebantur, Emma-
uel rex, perceptio sultani Ægyptii in Chri-
stianum nomen odio, ad constabilienda Indiae
præsidia parabal classem navium quindecim,
eui mille et quingenti milites impositi Ferdi-
nando Contigno duee : que duodecima Martii
hujus anni Olyssipone solvit, menseque Octobri
peruenit in Indianam, junctusque Albuquerquo
Almeidae successori Calecutiensem regem do-
mandum adortus est, urbemque regni principe-
m invasit, atque etiam ipsam regiam cepit
incenditque, ubi magna infidelium multitudo
partim ferro, partim flammis periit, nonnulli
ex nostris cæsi sauciative, atque ipsius Con-
tignii manu et ira magis, quam par erat,
promptioris cedes victoram deformavit. Porro
Almeida cum Lusitaniam repeteret, et promon-
torum Bonæ-Spei superaturus aquationem fa-
ceret, commissa temere cum Ethiopibus rixa
jaculo transfixus occubuit, et, ut ait Osorius :
« Exemplo suo mortales humanae imbecillitatis
admonuit, ne nimis præsenti felicitati confi-
derent, cum animadverterent illum ejus in
bello Granatensi tam clara virtus extiterat, qui
maximos in India exercitus fuderat, qui Cam-
psonis Ægypti imperatoris opes infregerat et de-
bilitarat, qui multis regibus frænum injecerat,
a paucis hominibus neque moribus et institutis
patriæ cultis, neque armis et militari disciplina
ad deus eruditis, sed inermibus atque nudis, et
non multum a belluarum immanium feritate
distantibus, occisum et eorum pedibus procul-
atum ».